
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 1 de 15

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 8
Aviso de Licitação 8
Contratos 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 9
Tributos arrecadados 9
Relatório de Gestão Fiscal 11
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 12
Prestação de contas 14



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 2 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 19 , DE 20 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1176DECRETO Nº 19 , DE 20 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1176DECRETO Nº 19 , DE 20 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1176DECRETO Nº 19 , DE 20 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraíso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 17 LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

301 506.586,1115.451.0008.2013.0000 Manutencao Logradouros e Vias Publicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

19

100 085 RECAPE-MANUTENÇÃO LOGRADOUROS E VIAS PÚB

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

506.586,11506.586,11506.586,11506.586,11Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

506.586,111902

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$506.586,11 distribuídos as seguintes dotações:

Paraíso, 20 de abril de 2018

WILSON FARID CASSEB
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON FARID CASSEB
PREFEITO MUNICIPAL

304.014.028-00

EDSON SANTANA DE ALBUQUERQUE
TESOUREIRO
268.656.788-00

GUSTAVO CAMPARI LLAMA
CONTADOR

327.992.798-64



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 3 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraíso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

36 6.000,0004.122.0002.2051.0000 Despesas com Publicidade e Propaganda
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 04 ENSINO INFANTIL

46 200,0012.365.0004.2004.0000 Manutencao Ensino Infantil - Pré Escola
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

0002 06 AGRICULTURA

149 10.000,0020.603.0022.2017.0000 Manutencao Agricola
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

298 15.000,0010.301.0010.2020.0000 Manutencao da UBS III
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

13

302 001 BLMAC - Média Alta Complex.

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

218 200,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

14

500 015 IGD-BF

0102 10 SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIARIO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$35.400,00 distribuídos as seguintes dotações:

35.400,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 4 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2018

0102 10 SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIARIO

234 4.000,0026.782.0016.2031.0000 Manutencao do Servico de Estrada Rodagem Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

17

130 001 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍ

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA02 01

27 -6.000,0004.122.0002.2003.0000 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 ENSINO INFANTIL02 01

45 -200,0012.365.0004.2004.0000 Manutencao Ensino Infantil - Pré Escola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo

06 AGRICULTURA02 00

146 -10.000,0020.603.0022.2017.0000 Manutencao Agricola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

179 -15.000,0010.301.0010.2020.0000 Manutencao da UBS III
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 001 BLMAC - Média Alta Complex.

09 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL02 01

212 -200,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 14
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 015 IGD-BF

10 SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIARIO02 01



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 5 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167DECRETO Nº 20 , DE 25 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.1167

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2018

10 SERV. ESTR. RODAGEM MUN. E RODOVIARIO02 01

236 -1.000,0026.782.0016.2031.0000 Manutencao do Servico de Estrada Rodagem Municipal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 17
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
130 001 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍ

238 -3.000,0026.782.0016.2031.0000 Manutencao do Servico de Estrada Rodagem Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 17
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
130 001 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍ

Paraíso, 25 de abril de 2018

WILSON FARID CASSEB
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-35.400,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

WILSON FARID CASSEB
PREFEITO MUNICIPAL

304.014.028-00

EDSON SANTANA DE ALBUQUERQUE
TESOUREIRO
268.656.788-00

GUSTAVO CAMPARI LLAMA
CONTADOR

327.992.798-64



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 6 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 21 , DE 25 DE abril DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício:2018

Page 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE Paraíso, no uso da atribuição que lhe confere o art.10,
da Lei nº 1162 de 09/10/2017 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício
de 2018.

Art.1º. Ficam transferidas na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº1162, de 09 de
outubro de 2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso, 25 de abril de 2018

__________________

Transfere recursos do orçamento vigente de 2018

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 17 01 LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS
02 EXECUTIVOLOCAL:

276 23.930,0015.451.0008.2013.0000 Planejamento Urbano
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

23.930,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 7 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 21 , DE 25 DE abril DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício:2018

Page 2

REDUÇÕES

02
17
EXECUTIVO

LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS
LOCAL:

02 01

270 -23.930,0015.451.0008.2013.0000Planejamento Urbano
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:

-23.930,00TOTAL DAS ANULAÇÕES



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 8 de 15

DECRETO Nº 031/18 DE 25 DE MAIO DE 2.018
”Dispõe sobre prorrogação de 
Processo Seletivo Simplificado, nos 
termos do Edital 003/2017, de 12 de 
maio de 2017.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a realização do Processo Seletivo 
Simplificado de Provas para as funções de Agente de 
Controle de Vetores, de acordo com o Edital nº 003/2017, 
de 12 de maio de 2.017, homologado em 26 de maio de 
2.017 e considerando o inciso III do Edital, que fala que 
o processo seletivo pode ser prorrogado uma única vez, 
por igual período,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica prorrogado o Processo Seletivo 
Simplificado de Provas para as funções de Agente de 
Controle de Vetores acima mencionado até 25 de maio 
de 2.019.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 25 DE 
MAIO DE 2.018.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data 
supra.

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/18

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à 
UBS-III de Paraíso.

Credenciamento: 18.06.2018, com início as 8h30m.

Início da Seção: 18.06.2018 imediatamente após 
credenciamento.

O Edital completo encontra-se disponível no site www.
paraiso.sp.gov.br ou poderá ser retirado das 8h às 11h, 
e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, Rua do Café, 
649, centro.

Paraíso-SP, 25 de Maio de 2018

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal.

Contratos

EXTRATO CONTRATO
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO

Contratada: LARA CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA REFORMA DO “CENTRO DE LAZER E 
ESPORTIVO BRUNO CREPALDI”

Modalidade: T.P. 004/18

Valor: R$ 320.141,49

Assinatura: 16/05/18

Vigência: 16/05/19

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 9 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2018

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.01 118.280,86 40.040,84 158.321,70RETIDOS NAS FONTES
1113.03.4.1.01 113,11 31,98 145,09RETIDOS NAS FONTES -  OUTROS RENDIMENTOS
1118.01.1.1.01 42.096,31 39.500,71 81.597,02Imposto Predial
1118.01.1.1.02 13.973,65 22.403,17 36.376,82Imposto Territorial Urbano
1118.01.4.1.01 14.142,51 9.847,50 23.990,01IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MÓVEIS E DIREITO

SOBRE IMÓVEIS
1118.02.3.1.01 216.662,39 86.641,67 303.304,06ISS
1118.02.3.1.02 47.099,75 9.497,16 56.596,91ISS - Simples Nacional
1121.01.1.1.01 3.938,77 0,00 3.938,77TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1121.01.1.1.02 22.899,99 408,00 23.307,99TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTB.COMER.INDUST. E PREST.

SERVIÇOS
1121.01.1.1.03 61,20 0,00 61,20TAXAS DE ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO
1121.01.1.1.04 306,00 244,80 550,80TAXA DE HABITE-SE
1121.01.1.1.05 183,60 142,80 326,40TAXA ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO
1121.01.1.1.06 225,91 14,62 240,53TAXA DE MODIFICAÇÃO DE MOD. E AMPL.
1121.01.1.1.07 805,10 1.008,34 1.813,44TAXA DE APROVAÇÃO DE CONSTRUÇÃO
1121.01.1.1.08 502,80 42,50 545,30TAXA DE APROVAÇÃO DE LOTEAMENTO
1121.01.1.1.09 4.327,86 744,91 5.072,77OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA
1121.01.1.1.10 68,00 0,00 68,00TAXA BAIXA/ENCERRAMENTO INSCR. MUNICIPAL
1121.01.1.1.11 0,00 0,00 0,00TAXA FUNC. DE ESTABELEC. HORÁRIO ESPECIAL
1121.01.1.1.12 0,00 0,00 0,00TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS ARRUAM. LOTEAMENTO
1121.01.1.1.13 744,60 714,00 1.458,60TAXA COMÉRCIO EVENTUAL AMBULANTE
1122.01.1.1.01 3.339,00 920,00 4.259,00TAXA PATRULHA AGRÍCOLA
1122.01.1.1.02 2.118,00 477,00 2.595,00TAXA CLUBE O GIGANTÃO
1122.01.1.1.03 535,33 179,33 714,66TAXA SEGUNDA VIA DE TRIBUTOS
1122.01.1.1.04 20,40 20,40 40,80TAXA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
1122.01.1.1.05 200,00 200,00 400,00PAVIMENTAÇÃO
1122.01.1.1.06 0,00 0,00 0,00GUIAS, SARGETAS E PASSEIOS
1122.01.1.1.07 102,00 238,00 340,00TAXA DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
1122.01.1.1.08 104,34 28,07 132,41TAXA DE EXPEDIENTE E EMOLUMENTOS
1122.01.1.1.09 0,00 0,00 0,00TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

706.197,28Sub Total ................................... 213.345,80492.851,48

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.01 2.112.871,02 611.793,28 2.724.664,30COTA-PARTE DO FPM
1718.01.3.1.01 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA DE DEZEMBRO
1718.01.4.1.01 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA DE JULHO
1718.01.5.1.01 60.595,83 2.030,85 62.626,68COTA-PARTE DO ITR
1718.06.1.1.01 8.718,45 2.719,59 11.438,04TRANSF. FINAN. ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

2.798.729,02Sub Total ................................... 616.543,722.182.185,30

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.01 1.859.274,96 425.747,95 2.285.022,91COTA-PARTE DO ICMS
1728.01.2.1.01 743.189,10 23.745,82 766.934,92COTA-PARTE DO IPVA
1728.01.3.1.01 15.808,12 4.806,09 20.614,21COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO
1728.01.4.1.01 6.694,97 5.809,08 12.504,05COTA-PARTE- CONTRIB.INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO

ECONÔMICO

3.085.076,09Sub Total ................................... 460.108,942.624.967,15

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.01 395,31 25,51 420,82MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTO TERRITORIAL

URBANO
1118.01.1.2.02 531,48 94,73 626,21MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTO PREDIAL URBANO



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 10 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2018

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.4.2.01 0,00 0,00 0,00MULTAS E JUROS DE MORA ITBI
1118.02.3.2.01 2.176,70 531,57 2.708,27MULTAS E JUROS DE MORA ISS
1121.01.1.2.01 3.089,69 956,44 4.046,13MULTAS E JUROS DE MORA DE ÁGUA E ESGOTOS
1121.01.1.2.02 790,40 40,11 830,51MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

8.631,94Sub Total ................................... 1.648,366.983,58

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.01 10.227,48 2.638,98 12.866,46RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITU
1118.01.1.3.02 13.316,03 2.558,38 15.874,41RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPU
1118.01.4.3.01 0,00 0,00 0,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI
1118.02.3.3.01 27.838,36 168,00 28.006,36RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS
1121.01.1.3.01 52.829,08 1.276,92 54.106,00RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS -

PRINCIPAL

110.853,23Sub Total ................................... 6.642,28104.210,95

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1118.01.1.4.01 11.031,91 2.473,67 13.505,58MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - IPU
1118.01.1.4.02 4.978,12 852,17 5.830,29MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - ITU
1118.01.4.4.01 0,00 0,00 0,00MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - ITBI
1118.02.3.4.01 16.896,56 15,82 16.912,38MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA - ISS
1121.01.1.4.01 14.982,92 1.138,53 16.121,45MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS

TRIBUTOS
1121.01.1.4.02 13.142,77 2.791,69 15.934,46MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍV.ATIVA DE AGUAS E

ESGOTOS

68.304,16Sub Total ................................... 7.271,8861.032,28

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00 -959.979,29 -214.168,72 -1.174.148,01(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-1.174.148,01Sub Total ................................... -214.168,72-959.979,29

Total ........................................ 4.512.251,45 1.091.392,26 5.603.643,71

Paraíso, 30 de abril de 2018

WILSON FARID CASSEB GUSTAVO CAMPARI LLAMA

LARA ALBANI ALBERGHINI

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP276107/O-9/SP

TESOUREIRA



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 11 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 23.691.278,00

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 53,6112.701.197,44
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,0012.793.290,12
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 51,3012.153.625,61

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida -14,55-3.447.886,23
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0028.429.533,60

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,005.212.081,16

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 16,003.790.604,48
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,001.658.389,46

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.102], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Portaria Nº 495 de 2017



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 12 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre

 - RECEITAS
 -   Previsão Inicial 29.500.000,00
 -   Previsão Atualizada 30.300.086,11
 -   Receitas Realizadas 9.121.214,18
 -   Deficit Orçamentário 0,00
 -   Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 36.800,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre

 - DESPESAS
 -   Dotação Inicial 29.500.000,00
 -   Créditos Adicionais 836.886,11
 -   Dotação Atualizada 30.336.886,11
 -   Despesas Empenhadas 8.660.758,87
 -   Despesas Líquidadas 8.290.773,53
 -   Despesas Pagas 6.504.171,98
 -   Superavit Orçamentário 830.440,65

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

 - Despesas Empenhadas 8.660.758,87
 - Despesas Líquidadas 8.290.773,53

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

 - Receita Corrente Líquida 23.691.278,00

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas 973.356,91
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas 873.690,60
 -    Resultado Previdenciário 99.666,31
 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
 -    Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado até
o Bimestre

( b )

% em Relação
à Meta

(b/a)

Resultado Nominal 2.900.000,00 44,551.292.023,55
Resultado Primário 100.000,00 1.292,021.292.023,55

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.102], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Portaria Nº 495 de 2017



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 13 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre
Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.493.271,10 0,00 1.432.974,20 60.296,90
   Poder Executivo 1.493.271,10 0,00 1.432.974,20 60.296,90
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 599.787,42 -1.881,00 63.268,36 534.638,06
   Poder Executivo 599.787,42 -1.881,00 63.268,36 534.638,06
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.093.058,52 -1.881,00 1.496.242,56 594.934,96

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no

Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 1.653.528,69 24,9525,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,0060,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Fundamental 1.139.965,64 80,9360,00
Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 260.624,93 1.808.491,18

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado até

o Bimestre % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Despeas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 1.741.660,34 26,2815,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas / RCL(%) 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.102], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Portaria Nº 495 de 2017



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 14 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prestação de contas

1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre

 - RECEITAS
 -   Previsão Inicial 29.500.000,00
 -   Previsão Atualizada 30.300.086,11
 -   Receitas Realizadas 9.121.214,18
 -   Deficit Orçamentário 0,00
 -   Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 36.800,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre

 - DESPESAS
 -   Dotação Inicial 29.500.000,00
 -   Créditos Adicionais 836.886,11
 -   Dotação Atualizada 30.336.886,11
 -   Despesas Empenhadas 8.660.758,87
 -   Despesas Líquidadas 8.290.773,53
 -   Despesas Pagas 6.504.171,98
 -   Superavit Orçamentário 830.440,65

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

 - Despesas Empenhadas 8.660.758,87
 - Despesas Líquidadas 8.290.773,53

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

 - Receita Corrente Líquida 23.691.278,00

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas 973.356,91
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas 873.690,60
 -    Resultado Previdenciário 99.666,31
 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro
 -    Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
 -    Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
 -    Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado até
o Bimestre

( b )

% em Relação
à Meta

(b/a)

Resultado Nominal 2.900.000,00 44,551.292.023,55
Resultado Primário 100.000,00 1.292,021.292.023,55

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.102], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Portaria Nº 495 de 2017



  Terça-feira, 29 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 452   Página 15 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre
Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.493.271,10 0,00 1.432.974,20 60.296,90
   Poder Executivo 1.493.271,10 0,00 1.432.974,20 60.296,90
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 599.787,42 -1.881,00 63.268,36 534.638,06
   Poder Executivo 599.787,42 -1.881,00 63.268,36 534.638,06
   Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
   Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
   Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00
   Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.093.058,52 -1.881,00 1.496.242,56 594.934,96

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no

Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 1.653.528,69 24,9525,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,0060,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Fundamental 1.139.965,64 80,9360,00
Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Líquida 260.624,93 1.808.491,18

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado até

o Bimestre % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Despeas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 1.741.660,34 26,2815,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas / RCL(%) 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.102], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Portaria Nº 495 de 2017


		2018-05-29T08:25:32-0300




